
COPIA 

 

VÉÅâÇx w| i|zÇÉÄÉ 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Determina n. 65 

del 10/03/2017  

 
 

 
OGGETTO: Selezione pubblica per affidamento dell'incarico per la realizzazione degli studi di 

microzonazione sismica di livello 1 e delle analisi di condizioni limite per l'emergenza. 
Avvio del procedimento determinazione a contrarre ed approvazione procedure 
negoziate CIG      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di marzo; 

 
PREMESSO che: 

• a seguito Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n° 293 del 26 ottobre 2015 
(di seguito OCDPC) sono stati quantificati i contributi per indagini di microzonazione 
sismica di Livello 1 e dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza, assegnati a 
questo Comune; 

• con Deliberazione della Giunta regionale n° 1-3154 del 18/04/2016, sono stati approvati i 
criteri e le procedure per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 
e contestuale analisi della Condizione Limite per l’Emergenza di cui all’art. 5, comma 1 
della precitata  OCDPC n° 293; 

• il Comune di Vignolo, essendo uno dei beneficiari dei contributi e delle somme da utilizzare 
per le singole attività, deve procedere all’individuazione dei soggetti a cui affidare gli 
incarichi per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 (di seguito 
SM), e delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (di seguito CLE), che 
dovranno essere svolti contestualmente; 

• per perseguire gli obbiettivi sopra elencati, sono stati redatti appositi disciplinari 
prestazionali di incarico, nei quali sono elencati i requisiti di partecipazione alle rispettive 
selezioni pubbliche, le prestazioni richieste ed i criteri di selezione basati sul criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvati con deliberazione della G.C. n. 22 
del 03.03.2017; 

• in data 11.10.2016 è stato pubblicato apposito avviso di indagine di mercato al fine di una 
prima preselezione ed individuazione degli studi professionali da invitare a procedura 
negoziata di affidamento degli incarichi in oggetto, come da allegato verbale in data 
03.03.2017;  

 



CONSIDERATO che i predetti disciplinari per gli incarichi in oggetto prevedono un costo 
complessivo a base di gara (corrispondente all’importo massimo stabilito dalla Regione Piemonte 
con determinazione n° 1887 del 22/07/2016), in netti € 8.709,00 oltre oneri previdenziali ed 
all’I.V.A. 22% per complessivi €. 11.050,00 per gli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 ed 
in € 2.364,44 oltre oneri previdenziali ed all’I.V.A. 22% per complessivi €. 3.000,00 per le analisi 
della Condizione Limite per l’Emergenza; 

DATO ATTO che il finanziamento del servizio inciderà sull’annualità 2017 e verrà garantito al 
Capitolo 580/580/1 codice 1.01.06.3 del Bilancio 2017; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad indire la fase definitiva della procedura negoziata 
ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento degli incarichio in questione ai 
sensi del suddetto disciplinare prestazionale; 

RITENUTO di provvedere alla aggiudicazione di tali procedure negoziate con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

VISTO le allegate lettere di invito che sono parti sostanziali ed integranti del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO che il progetto organizzativo di tali incarichi è stato espressamente definito negli 
allegati disciplinari prestazionali approvati con deliberazioni della G.C. n. 22 del 03.03.2017 e che 
l’affidamento verrà confermato da appositi contratti/scritture private da stipulare con le 
ditta/professionisti aggiudicatari delle relative procedure negoziate;  

RILEVATO che alla corretta definizione della somma da impegnare si provvederà in sede di 
aggiudicazione delle gare in base al prezzo offerto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento di tali incarichi nei modi sopra precisati e 
con urgenza, viste le tempistiche fissate nel cronoprogramma comunicato dalla Regione Piemonte; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che la presente acquisizione di servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 € viene effettuata tramite procedura negoziata previo avviso di 
indagine di mercato; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2016 n. 296 e dato atto che pur che trattandosi di 
acquisto di importo superiore ad €.  1.000,00, per lo stesso è possibile fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in quanto asottato a seguito di preliminare indagine di 
mercato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2016 ed il Bilancio pluriennale 2016/2018; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per il corrente esercizio 2017 è in fase di 
approvazione; 

VISTO l’articolo 5 - comma 11 del D.L. n. 244 in data 30/12/2016 (Decreto Milleproroghe 2017), 
che differisce al 31/03/2017 il termine di approvazione del bilancio 2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 29/07/2016 con la quale è stato 
adottato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017/2019; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 15/11/2016 con la quale sono stati 
adottati gli schemi di Bilancio di previsione esercizio 2017 e triennale 2017/2019 da sottoporre alla 
approvazione del Consiglio comunale; 
 

VISTO l’art. 163 del D.L.vo 267 del 18/08/200, che nelle more di approvazione entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente del bilancio di previsione, prevede testualmente:  

“Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti 
di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 
31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 



pluriennale vincolato. …… Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
….. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le (predette) 
spese …, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

CONSTATATO che la spesa in questione non rientra in tali limitazioni in quanto necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e completamente 
soggetta a rimborso da parte della regione; 

DATO atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento verrà interamente 
liquidato nel corrente esercizio;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04/05/2016, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016/2018, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 
e segg. della Legge 11.12.2016 n. 232; 
 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

sulla base di quanto in premessa specificato, che si intende qui integralmente riportato, 

1. di avviare, ai sensi degli artt. 4-5-7 della Legge 07.08.19902 n. 241 e s.m.i., la procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento degli incarichi in oggetto, specificando che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dr. Sergio Degioanni temporaneamente 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

- la Stazione Appaltante è il Comune di Vignolo; 

- il funzionario al quale rivolgersi per informazioni sulla procedura è il Dr. Sergio Degioanni  
(tel. 0171.48173); 



- il procedimento promosso risulta dettagliatamente descritto nella presente determina e 
negli atti allegati; 

- i tempi di espletamento dell’affidamento sono indicati nelle allegate lettere di invito; 

- l’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Tecnico in Vignolo, via Roma n. 6; 

2. di indire la fase conclusiva delle procedure negoziate per l’affidamento degli incarichi 
professionali per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 e delle 
analisi della Condizione Limite per l’Emergenza del territorio comunale che saranno espletate 
con il con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la partecipazione delle 
ditte/professionisti individuati in sede di indagine preliminare di mercato come risultante da 
apposito verbale in data 03.03.2017 e con gli importi posti a base di gara pari a netti € 8.709,00 
oltre oneri previdenziali ed all’I.V.A. 22% per complessivi €. 11.050,00 per gli studi di 
Microzonazione Sismica di Livello 1 ed a € 2.364,44 oltre oneri previdenziali ed all’I.V.A. 22% 
per complessivi €. 3.000,00 per le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza€ 13.126,00 
oneri previdenziali e fiscali esclusi, come previsto dagli appositi disciplinari prestazionali 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 03.03.2017; 

3. di approvare le relative lettere di invito a tali procedure negoziate, allegate quali parti integranti 
e sostanziali al presente provvedimento, con i relativi modelli di domande di partecipazione e di 
offerte; 

4. di pubblicare l’intera predetta documentazione sul sito istituzionale del Comune nella 
sottosezione “Bandi di gara” della sezione “Amministrazione trasparente” ed all’albo pretorio 
telematico del Comune; 

5. di prenotare impegno di spesa per complessivi € 14.050,00 come segue: capitolo di spesa n. 
580/580/1 Missione 1 Programma 6 del Bilancio 2017 in fase di approvazione, precisando che 
il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura del Responsabile del Servizio ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata; 

6. di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 267/2000 ad integrazione della 
deliberazione di G.C. n. 22 del 03.03.2017, quanto segue: 

- con le predette procedure di gara ed i conseguenti contratti si intende affidare gli incarichi 
per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 e delle analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza del territorio comunale, così come disciplinato negli 
appositi disciplinari prestazionali approvati con deliberazioni della G.C. n. 22 del 
03.03.2017; 

- i contratti avranno per oggetto tali servizi, saranno stipulati in forma pubblica amministrativa 
o scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a carico delle ditte/professionisti 
aggiudicatari; 

- le clausole essenziali dei presenti appalti sono fissate nelle lettere di invito e negli appositi 
disciplinari prestazionali approvati con deliberazioni della G.C. n. 22 del 03.03.2017; 

7. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione finanziaria avverrà entro il 31.12.2017; 

8. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 
2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa. 

a.       Il Segretario Comunale 
i. Degioanni Dr. Sergio 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena 
conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal                          al                          ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 


